1. Sự hòa điệu của Nho giáo và lời ca Tin Mừng Kitô giáo

Linh mục Nguyễn Văn Thích sinh ngày 22 tháng 9 năm 1891 trong một gia đình nhà Nho. Thân phụ là Thượng Thư Nguyễn Văn Mại, tự là Tiểu Cao. Cụ Tiểu Cao đỗ phó bảng hai khóa Ất Dậu (1885) và khóa Kỷ Sửu (1889). Thân mẫu là bà Thân Thị Vỹ, con gái cụ tú Thân Trọng Đôn [2, tr.11]. Trong cái nôi đầy mùi mực nghiên giấy bút

và lễ giáo ấy, cậu ấm Thích đã sớm được học chữ Hán rồi lều chông đi thi Hương, gần đến trường ba thì hỏng. Cậu chuyển hướng sang học trường Pellerin ở Huế, do các Sư Huynh Lasan (Saint Jean Baptiste de La Salle) điều khiển và giảng dạy.